Дело № 1-406/2019 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Кстово 03 декабря 2019 года

Кстовский городской суд Нижегородской области в составе: председательствующего судьи Евдокимова С.В.,

при секретаре Захряпиной М.Е., 

с участием государственного обвинителя в лице ст. помощника Кстовского городского прокурора Фехретдиновой Ю.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Адвокатской конторы Кстовского района НОКА ФИО2, представившего удостоверение № 2451 и ордер № 23861, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело по обвинению 

ФИО1, (данные обезличены), судимого:

- 19.01.2012 года Нижегородским районным судом г.Нижнего Новгорода по п.»а» ч.3 ст.158 УК РФ к 2 годам лишения свободы, 25.10.2013 года освобожден по отбытию наказания,

- 28.03.2019 года Кстовским городским судом Нижегородской области по ст.116.1 к 3 месяцам исправительных работ с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, наказание не отбыто; 

- 17.04.2019 года Кстовским городским судом Нижегородской области по ст.116.1 УК РФ, с присоединением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ приговора от 28.03.2019 года к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно, постановлением Кстовского городского суда Нижегородской области от 24.10.2019 года наказание по данному приговору в виде исправительных работ заменено на принудительные работы на срок 1 месяц 20 дней, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно, наказание не отбыто,

в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст. 314.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Подсудимый ФИО1, будучи поднадзорным лицом, в отношении которого установлен административный надзор при освобождении из мест лишения свободы, неоднократно не соблюдал административные ограничения, установленные ему судом в соответствии с федеральным законом, при следующих обстоятельствах.

Приговором Нижегородского районного суда г.Н.Новгорода от (дата обезличена) ФИО1 был осужден за совершение преступления, предусмотренного п. «а» ч.3 ст.158 УК РФ и ему назначено наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года и ограничения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строго режима.

Решением Лукояновского районного суда Нижегородской области от 27 августа 2013 года, в отношении ФИО1, был установлен административный надзор сроком шесть лет с административными ограничениями, а именно: ФИО1 обязан два раза месяц являться в орган внутренних дел по месту жительства для регистрации; кроме того запрещен выезд за пределы территории обслуживания надзирающего органа без его уведомления; так же ФИО1 запрещено пребывание в увеселительных заведениях (кафе барах, ресторанах, дискотеках, клубах) с 22 часов до 06 часов. 

14.12.2015 года решением Кстовского городского суда Нижегородской области в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно ФИО1 запрещено пребывание вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица, в период с 22 часов до 6 часов; кроме того запрещено посещение мест проведения массовых и иных мероприятий и участие в указанных мероприятиях. 

07.09.2018 года решением Кстовского городского суда Нижегородской области в отношении ФИО1 установлены дополнительные административные ограничения, а именно ФИО1 обязан четыре раза в месяц являться в орган внутренних дел по месту жительств; или пребывания для регистрации.

Однако, ФИО1, заведомо зная, что он является лицом, в отношении которого установлен судом административный надзор с вышеуказанными ограничениями, в период времени с 10.07.2018 года до 20.06.2019 года умышленно, находясь на территории Кстовского района Нижегородской области, неоднократно не соблюдал их, при этом, совершая административные правонарушения, посягающие на общественный порядок и общественную безопасность.

10.07.2018 года ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки два раза в месяц в надзирающий орган по месту жительства, не явился на установленную регистрацию в ОМВД России по Кстовскому району Нижегородской области в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от (дата обезличена) об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ - несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административного ограничения, установленного ему судом в соответствии с федеральным законом. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области от 19.07.2018 года за совершение вышеуказанного правонарушения ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста сроком на одни сутки. 

27.11.2018 года ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в надзирающий орган по месту жительства, не явился на установленную регистрацию в ОМВД России по Кстовскому району Нижегородской области, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 14.12.2018 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. За совершение данного правонарушения постановлением мирового судьи судебного участка №5 Кстовского судебного района Нижегородское области от 15.12.2018 года ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

19.02.2019 года ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в надзирающий орган по месту жительства, не явился на установленную регистрацию в ОМВД России по Кстовскому району Нижегородской области, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 22.02.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. За совершение данного правонарушения постановлением мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области от 25.02.2019 года ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

05.03.2019 года ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в надзирающий орган по месту жительства, не явился на установленную регистрацию в ОМВД России по Кстовскому району Нижегородской области в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 21.03.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области от 23.03.2019 года за совершение правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.19.24 КоАП РФ, ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

12.03.2019 года ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в надзирающий орган по месту жительства, не явился на установленную регистрацию в ОМВД России по Кстовскому району Нижегородской области в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 21.03.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ- повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановлением мировым судьей судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

08.04.2019 года в 22 часа 55 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту своего фактического жительства, по адресу: (адрес обезличен), в период времени с 22 час.00 мин. до 06 час.00 мин. следующих суток, отсутствовал в указанном жилом помещении, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 11.04.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. На основании постановления по делу об административном правонарушении от 11.04.2019 года мировым судьей судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

09.04.2019 года ФИО1, с целью несоблюдения ограничения в виде обязательной явки четыре раза в месяц в надзирающий орган по месту жительства, не явился на установленную регистрацию в ОМВД России по Кстовскому району Нижегородской области в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 11.04.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч. 3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановлением мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области от 11.04.2019 года ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

11.04.2019 года в 03 часа 00 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту своего фактического жительства по адресу: (адрес обезличен), в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час.00 мин. следующих суток, отсутствовал в указанном жилом помещении, а также находясь в общественном месте у (адрес обезличен), выражался грубой нецензурной бранью, тем самым нарушая общественный порядок и выражая явное неуважение к обществу, совершил административное правонарушение, посягающее на общественный порядок и общественную безопасность. В отношении ФИО1 был составлен протокол от 11.04.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ст. 20.1 КоАП РФ - мелкое хулиганство, то есть нарушение общественного порядка, выражающее явное неуважение к обществу, сопровождающееся нецензурной бранью в общественных местах. За совершение данного правонарушения постановлением судьи Кстовского городского суда Нижегородской области от 11.04.2019 года ФИО1 назначено наказание в виде административного ареста сроком на трое суток.

Кроме того, в отношении ФИО1 был составлен протокол от 11.04.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 19.24 КоАП РФ и постановлением мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области от 25.06.2019 года ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов.

05.06.2019 года в 05 часов 40 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту своего фактического жительства, по адресу: (адрес обезличен), в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час. 00 мин. следующих суток, отсутствовал в указанном жилом помещении, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 24.06.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния. Постановлением по делу об административном правонарушении от 25.06.2019 года мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области ФИО1 за данное правонарушение назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

20.06.2019 года в 02 часа 30 минут ФИО1 с целью несоблюдения ограничения в виде запрета пребывания вне жилого помещения по месту своего фактического жительства, по адресу: (адрес обезличен), в период времени с 22 час. 00 мин. до 06 час.00 мин. следующих суток, отсутствовал в указанном жилом помещении, в связи с чем, в отношении него был составлен протокол от 24.06.2019 года об административном правонарушении, предусмотренном ч.3 ст. 19.24 КоАП РФ - повторное в течение одного года совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 1 ст. 19.24 КоАП РФ, если эти действия (бездействия) не содержат уголовно наказуемого деяния, и постановлением по делу об административном правонарушении от 25.06.2019 года мирового судьи судебного участка №6 Кстовского судебного района Нижегородской области ФИО1 назначено наказание в виде обязательных работ на срок 20 часов. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 поддержал ходатайство о применении особого порядка принятия судебного решения, заявленное им при ознакомлении с материалами уголовного дела по окончании предварительного расследования, пояснил, что понимает, в чем состоит существо особого порядка судебного разбирательства и каковы его процессуальные последствия. Предъявленное обвинение ему понятно, вину в совершении преступления признает полностью, с обвинением согласен, в том числе с фактическими обстоятельствами и юридической оценкой содеянного, формой вины, раскаивается, ходатайство о применении особого порядка заявил добровольно, после консультации с защитником.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель в судебном заседании выразил свое согласие на рассмотрение дела особым порядком судебного разбирательства. 

Суд удостоверился, что подсудимый ФИО1 осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, которое было заявлено добровольно и после проведенной консультации с защитником, свою вину в предъявленном обвинении он признал полностью, пределы возможного обжалования приговора ему разъяснены.

В соответствии со ст. 314 УПК РФ обвиняемый вправе заявить ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Уголовное наказание за совершение преступления, в котором обвиняется ФИО1, не превышает 10 лет лишения свободы. 

Принимая во внимание, что соблюдены все процессуальные условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд считает возможным постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке. 

Суд также приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным, подтверждается собранными по делу доказательствами, в связи с чем суд постановляет обвинительный приговор, признает ФИО1 виновным и квалифицирует его действия по ч. 2 ст. 314.1 УК РФ – неоднократное несоблюдение лицом, в отношении которого установлен административный надзор, административных ограничений или ограничений, установленных ему судом в соответствии с федеральным законом, сопряженное с совершением данным лицом административного правонарушения, посягающего на общественный порядок и общественную безопасность.

При назначении наказания суд руководствуется ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности подсудимого, смягчающие, отягчающее наказание обстоятельства, состояние его здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО1 совершил умышленное преступление, которое в силу ст.15 УК РФ отнесено к категории небольшой тяжести.

Обстоятельством, отягчающим наказание, в соответствии со ст. 63 УК РФ судом признается рецидив преступлений, поскольку ФИО1 совершил умышленное преступление, имея судимость за ранее совершенное умышленное преступление. 

Смягчающими наказание обстоятельствами в силу ст. 61 УК РФ суд признает полное признание ФИО1 своей вины и раскаяние в содеянном, состояние здоровья ФИО1 и наличие у него хронических заболеваний.

К данным, характеризующим личность ФИО1, относятся: на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (л.д. 100, 101), официально не работает, участковым уполномоченным полиции ОУУПиПДН ОМВД России по Кстовскому району характеризуется неудовлетворительно (л.д.95, 97), страдает хроническими заболеваниями. 

Согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от (дата обезличена) (номер обезличен) ФИО1 (данные обезличены)

Заключение судебно-психиатрической комиссии экспертов соответствует требованиям ст. 204 УПК РФ, является научно-обоснованным, полным и непротиворечивым, выполнено квалифицированными специалистами (л.д.63).

Исходя из данного заключения судебно-медицинской экспертизы и учитывая поведение ФИО1 в настоящем судебном заседании, суд признает его вменяемым в отношении совершенного преступления. 

Обстоятельств, освобождающих подсудимого от уголовной ответственности и наказания судом не установлено, так же как не установлено каких-либо исключительных обстоятельств, позволяющих назначить наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или мягче, чем предусмотрено санкцией статьи. 

Приведенные данные в совокупности, с учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности ФИО1, наличия в его действиях рецидива преступлений, приводят суд к убеждению, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, поскольку иной вид наказания не будет отвечать целям и задачам уголовного судопроизводства, способствовать восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного и предупреждению совершения им новых преступлений, без применения ст.73 УК РФ. 

При этом срок наказания определяется судом с учетом требований ч. 2 ст. 68, ч. 5 ст. 62 УК РФ. Поскольку в действиях ФИО1 установлен рецидив преступлений, что является отягчающим наказание обстоятельством, правила ч. 1 ст. 62 УК РФ к нему не применяются. 

Оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ суд не находит, исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, не установлено.

Кроме того, судом установлено, что приговором Кстовского городского суда Нижегородской области ФИО1 осужден по ст.116.1 УК РФ, с присоединением в соответствии с ч.5 ст.69 УК РФ приговора от 28.03.2019 года к наказанию в виде исправительных работ сроком на 5 месяцев, с удержанием 10% из заработной платы в доход государства ежемесячно. Постановлением Кстовского городского суда Нижегородской области от 24.10.2019 года наказание по данному приговору в виде исправительных работ заменено на принудительные работы на срок 1 месяц 20 дней, с удержанием 10 % из заработной платы в доход государства ежемесячно. Осужденный ФИО1 к отбытию наказания не приступил.

Учитывая данные обстоятельства, суд приходит к выводу, что окончательное наказание ФИО1 подлежит назначению по правилам ст. 70 УК РФ, по совокупности с приговором Кстовского городского суда от 17.04.2019 года путем частичного присоединения назначенного наказания.

В силу п. «а» ч. 1 ст. 71 УК РФ одному дню лишения свободы соответствуют один день принудительных работ.

По смыслу закона окончательное наказание ФИО1 по совокупности приговоров подлежит назначению с учетом постановления Кстовского городского суда Нижегородской области от 24.10.2019 года, которым неотбытое наказание в виде исправительных работ в порядке ч. 4 ст. 50 УК РФ заменено на 1 месяц 20 дней принудительных работ. 

В соответствии с п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ, наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Учитывая положения ст.ст.97, 99 УПК РФ, принимая во внимание тяжесть совершенного ФИО1 преступления в совокупности с данными о его личности, а также необходимость обеспечения исполнения приговора в отношении лица осужденного к реальному лишению свободы, суд считает необходимым до вступления приговора в законную силу избрать меру пресечения в отношении ФИО1 в виде заключения под стражу, меру процессуального принуждения в отношении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства по делу отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 302-310, 314, 316 и 317 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 314.1 УК РФ, назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

На основании ст. 70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Кстовского городского суда Нижегородской области от 17.04.2019 года, которая составляет 1 месяц 20 дней лишения свободы, и окончательно ФИО1 назначить наказание в виде лишения свободы на срок 7 (семь) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру процессуального принуждения ФИО1 в виде обязательства о явке отменить.

Избрать ФИО1 меру пресечения в виде заключения под стражу, взяв под стражу в зале суда немедленно. 

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с (дата обезличена).

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Нижегородского областного суда с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ в течение 10 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, – с момента вручения ему копии приговора, путем подачи апелляционной жалобы (представления) через Кстовский городской суд Нижегородской области.

В случае обжалования приговора ФИО1 вправе участвовать в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.В.Евдокимов